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TEMESVÄR. 
— A város rövid törtenete. — 

DE Hunyadiak — és Losonczyak dicső 
&5 székhelye: Temesvár, Magyarország 
egyik légrégibb városa. 

Az egykori feljegyzések szerint, Te- 
mesvár keletkezése egészen a Dáczia meg- 
hódítása ezéljából megindított római hád- 
járatokig vezet vissza. A honfoglalásban 
is. már szerepet játszik és Szent István 
király később — a csanádi egyházmegye 
megalapításával — az egész délvidékkel, 
országához csatolta. Temesvárnak, mel 
nevét. a vár, közelében valamikor elfolyó 
Temesről vette, első okleveles nyomát II. 
Endre királynak egy oklevelében találjuk.
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Az Árpádházi királyok korából nagyon 
kevés adat maradt reánk. Annál fényesebb 
emlékek füződnek Róbert Károly király 
korához, a ki egész udvarával több izben 
megfordult Temesvárott és ritka fényt, 
divatot s szokásokat honosított meg; majd 
később Zsigmond király is járt Temesvárt, 
a ki tudvalevőleg a várban országgyűlést 
is tartott. 

Temesvár dicső korszaka a tizenötö- 
dik század derekára esik, a mikor a nagy 
Hunyadi János szembeszállt és megremeg- 
tette a félhold birodalmát. Hunyadi, mint 
temesi gróf Epitette azt a terjedelmes kas- 
telyt, melynek helyén ma a tüzérségi 
szertár és katonai laktanya áll. Szomoru 
emléket hirdet a józsefvárosi Mária-szobor, 
a hol állitólag Dózsa Györgyöt, a paraszt- 
lázadók vezérét kivégezték. 

A törökvilág Temesvárra is nagyon 
. gyászos időket hozott. Hiába harczolt el- 
lenük Kinizsy és lelte hősi halálát Lo- 
sonczy, másfél századon át Temesvár a 
pusztitö török rabiga alatt állott. De be- 
következett a világesemény. Savoyai Jenő 
felszabaditotta városunkat és ezzel az egész 
délvidéket a török járom alól. A romba 
dölt város és az egész délvidék ujjáterem-



  

        
  

tője gróf Mercy Ferencz tábornok azután 
szebb időket, jobb sorsot hozott. 

A szabadság, testvériség és egyenlő- 
ség hajnalhasadása Temesvárott is nagy 
ünnepnap volt és nálunk évfordulója : 
márcz.:18., a mikor Temesvárott is sajtó 
alól kikerült a , Talpra magyar" és zászló- 
diszt öltött az egész város. Es kiütött a 
szabadsägharez, a felistenek esatäja. Bem, 
Petöfi, Leiningen vivnak Temesvärert. 
Száznapi kémény tusa után azonban Haynau 
mégis bevonult Temesvárra . . . A sötét 
napok után a délvidékből Szerb Vajdaság 
és Temesi Bánság lett és székhelye: Te- 
mesvár; de 1860-ban visszacsatoltatott az 
anyaországhoz. 

Alkotmányunk visszaállítása óta mond- 
hatni rohamosan fejlődött Temesvár, mely- 
nek földrajzi fekvése, lakosságának értel- 

misége, virágzó ipara és kercskedelme, 

valamint a benne összefutó közlekedési 
erők szinte predesztinálják, hogy a dél- 

vidék Metropolisa maradjon és a kulturali , 
memzetiségi és gazdasúgi élet minden mozgal- 
mában a vezérszerepet kezéből soha ki ne adja. 

De vetünk az igazság ellen, ha nem 
emlékezünk meg arról a férfiuról, a kinek



  

  

nevéhez füződik Temesvár szab. kir. varos- 
nak minden ujabb alkotása. 

Eppen husz éve az idén, hogy Telbisz 
Károly kir. tanácsos, polgármester, mint 
városi főiigyész a város szolgálatába lépett 
Es két évre rá, Temesvár polgárnagya 
lett. Ezen idő alatt vaskezével, páratlan 
kitartással, a lakosság közszeretete köze- 
pette megteremtette mindazt, a mi ma 
Temesvärott uj, hasznos és magyar. 

 



TEMESVÁR : NEVEZETESSÉGEI. 

Temesvár, mai képbén, egészen uj vá- 
> ros. A régi Temesvár úgyan immár a 

tizenötödik században neves szerepet ját- 
szott. Lehet mondani, hogy 1716. óta áll 
fenn a mai virágzó Temesvár. Eppen azért 
hiába keresünk különösebb nevezetessége- 
ket. A mi volt, az a.török uralom alatt 
elpusztult s csak itt-ott egy alapfal, egy 
rom hirdeti régi dicsőségünket. 

A történelmi nevezetességek közé tar- 
tozik : 

A vár. A ma még látható uj erősséget 
1724-ben kezdték épiteni. A hatalmas, 
körbe irt sokszögü erősséget negyvenkét 
évig építették. Maga Temesvár, mint. vár, 
több százados fennállása alatt nyolcz ostro- 
mot állott ki, de csak kétszer sikerült 

   



  

azt ellensegnek elfoglalni. A vär jellege, 
a király parancsára, 1891-ben szünt meg 
és a várból Belváros lett. 

Hunyadi-várkastély. Ma már kaszárnya 
áll a helyén, a hol régen Hunyadi János 
és a temesi grófok laktak és királyaink 
is megfordultak. A Belváros legérdekesebb 
történelmi nevezetességét most restaurál- 
ták, mely alkalommal érdekes régiségre 
is akadtak. Vannak, a kik állítják, hogy 
nem ezen a helyen állott volna a régi 
várkastély. 

Erdélyi kaszárnya. A Hunyadi-várkas- 
tély mellett, egészen a gyárvárosi kijáró 
utig huzódik ez a monstre épület, az u. n. 
erdélyi kaszárnya. Az uj Temesvár legrégibb 
épülete, mely 1719—23. között épült A 
tüzérek kaszárnyája ma ez az óriási, eme- 
letes épület, melynek hatalmas udvarán 
Temesvár egész helyőrsége kényelmesen 
felvonulhat. ; 

A városháza. A Józsefvárosból a Bel- 
város Jenő herczeg-térre jövet szembe 
ötlik egy régi stylben épült (1731—1734.) 
két emeletes ház: a városháza. E helyen 
valamikor török fürdő állott. Egy befa- 
lazott török emléktábla a kapu alatt jelzi 
is a fürdő létezését. A homlokzatán a  



  
    

    

värosuak 1718-ban nyert czimere és a 
török uralom alatt letezett vär keritese 
látható. A városházán megfordult 1879-ben 
I. Ferencz József király is. A nagy tanács- 
teremben látható Wilder tanár remek 
királyt fogadó képe az 1891. évi temesvári 
kiállitás alkalmával, azonkivül régi fest- 
mények és zászlók tarkitják a termet. 

Vármegyeház. A Losonczy-téren, a dal- 
csarnokkal párhuzamosan áll a vármegyeház, 
mely 1754-ben épült. Székhelye volt előbb 
a bánsági tartományi elnökének, majd a 
szerb vajdasăgnak és a temesi bánnak. 
II. József császár is megfordult benne érde- 
kes kiséretével. Diszes a közgyülési terem 
és figyelemre méltó a levéltár, mely az 
ország egyik mintalevéltára. 

Kis-vármegyeház. A kir. ügyészség és 
a fogház mai épületéről, a gyárvárosi kapu 
mellett, ma már kevesen tudják, hogy ez 
az u. n. kis-vármegyeház, mert ez volt a 
régi vármegyei törvényszék székhelye. 
Egyébként gróf Mercy tábornok, Temesvár 
ujjáalkotójának háza. A csanádi püspökök 
is rövid ideig itt laktak. A mai fogház 
épület arról hires, hogy a zsebelyi méreg- 
keverők, a , szerelem gyilkosai" itt ülték 
le vizsgálati fogságukat.
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Püspöki palota. A csanädi püspök szek- 
háza, a Hungária szállóval szemben, eleinte 
kincstári épület volt. Dessewffy Sándor 
megyés püspök restauráltatta százezer ko- 
ronányi költséggel és termeit pazar fény- 
nyel rendezte be. A házi kápolnán kivül 
remek festmények láthatók és egy már- 
ványtábla, mely I. Ferencz József király 
1891. évi látogatását hirdeti. 

Hadtestparancsnoki palota. A- varosha- 
zaval szemben, a Jenő herczeg-téren áll 
a hadtestparanesnok palotája, pazar kert- 
tel. A város egyik legkényelmesebb épü- 
lete, mely 1730-ban épült. 

Kormányszéki épület. Temesvár . leg- 
nagyobb épülete, a ,kis vármegyeház" . 
mellett, az ü. n. , Dicastertális palota". Ha- 
talmas, három emeletes palota, három 
udvarral, közel háromszáz szobával és a 
megfelelő mellékhelyiségekkel. Ujabb ke- 
letü épület &s benne cl vannak helyezve 
a Temesvárt székelő összes állami hivatalok. 

Szinház. A városi Ferencz József szin- 
ház (a Korona herczeg szállóval) Temesvár 
legszebb és legmonumentálisabb épülete. 
Harmincz éve, hogy megnyilt, de 1880-ban 
leégett, mire a város, a mai alakjában,  
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ujonnan. felépítette és 1899. okt. elsején 
kizárólag a magyar Thália temploma lett. 

Török ház. Az Erzsébetvárosban a 
Templom-tér 3. sz. házának udvarán, a 
Mühle-fele nagy virágkertészete mögött 
áll ez a , Török ház", mely a törökvilág 
egyetlen, ép temesvári emléke. Tizenbárom 
helyisége van hat lakásra osztva. 

Jenö herczeg-kapu. A belvárosi . Jenő 
herezeg-uteza 2. számu ház helyén volt a 
hires ,forforosi kapu", melyen Savoyai 
Jenő 1713-ban diadalmas bevonulását tar- 
totta. A ház kapuja felett ma is látható 
még a régi várkapu képe. 

Templomok. Temesvár, mint két püs- 
pöknek is székhelye, sok templommal ren- 
delkezik. Tizenkettő a számuk, azonkivül 
több kápolna és izr. imaház látható. A 
legmonumentálisabb a gyárvárosi r. k. 
mitleniumi templom, mely közel fél millió 
koronába került. Legujabban a józsefvárosi 
hivck inditottak akcziöt, egy uj templom 
épitésére. Belváros legnagobb temploma : 
a róm. kath. székesegyház (1736.); továbbá 
a kegyesrendiek temploma (1733), mely azon- 
ban dülőfélben van; eredeti az irgalmasok 
temploma 1748-ból, a szeminárium templom
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(1718.) a papnöveldével, a belvárosi plébánia 

templom (1760.) ma már ujonnan átalakitva ; 

"továbbá a szerb püspöki templom (1748.); 

Rozdlia-kapolna (1140.) &s a Bel- &s Gyär- 
városi izr. imaházak. 

. Szobrok. Nagy, neves emberek szobrait 

hiába keresünk Temesvárt. Szó van ugyan 

Hunyadi János és a honvédszobor-ról, sőt 

a gyüjtés is megindult, de a pillanatnyi 

lelkesedésnél egyéb eredményt nem mu- 

tathatunk fel. A város legrégibb szobra: 

a Szent-Háromság-szobor (1740.), a Losonczy- 

téren, a dalcsarnok mellett; Nep. szent 

János-szobor (1753.) a gyárvárosi kapunál ; 

Szent Katalin-szobor (1763.) a gyárvárosi 

liget előtt; Mária-szobor a Dózsa György 
kivégzése helyen a Józsefváros elején; azon- 
kivül Scudier Antal báró szobra a józsef- 
városi Scudier-ligetben és a Jenő herezeg- 

téren levő osztrák katonai emlék, melynek 
alakja és sajnos emléke is hasonló a budai 
Hentzi-szoborhoz. Talán erre a helyre kerül 

valamikor méltóbban Hunyadi vagy Lo- 
sonczy dicső emléke. 

Ligetek, "Temesvár szétszórt város- 
részeit szebbnél-szebb és gyönyörübb lige: 
tek kapcsolják össze. A ligetek mondhatni 
Témesvár főékességei. A Bel- és József-  
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várost a Scudier-liget kapcsolja össze. A 

Gyár- és Belváros közt a Város-liget és 

az angol parku Ferencz József-liget terül el. 

Szép az Erzsébetváros fiatal fenyves ligete 

is, a hol mindenütt élénk élet uralkodik 
a délutáni órákban. 

 



EEE ate 
Se da ie die dea sie sasi 

IPAR, KERESKEDELEM, PENZUGY. 

DM: delvidek metropolisäban mindig nagy 
CSS szerepet játszott az ipar, keres- 
kedelem és pénzintézeteink nagy hirnév- 
nek örvendenek a pénzvilágban. Már két- 
száz év előtt virágzó gyárak voltak Te- 
mcsvárott, u. m. selyemgyár, papir-, posztó-, 
téglagyárak, stb. Erdekes, hogy városunk- 
ban legvirágzóbb a személyes szolgálati, 
az élvezeti és az épitőipar. Gazdag Te- 
mesvár gyárakban és ipartelepekben. 

Hiresek Temesvár vásárai. Az öt 
országos vásáron kivül, mely majdnem egy- 
egy hétig tart, minden városrészben he- 
tenkint két heti vásár tartatik. A régi 
temesvári piaczon mindent lehetett venni, 
még embert is. Az állatvásárok talán a 
legjelentősebbek Temesvárott, a honnan 
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lovakat ezrivel vásárolnak a szomszédos 
államok hadserege részére. 

| „A hiteligények kiegészítésére első sor- 
ban az osztrák magyar bank temesvári fiókja 
szolgál, mely félszázad óta müködik váro- 
sunkban és évi pénzforgalma megközeliti 
a négyszáz millió koronát. 

A rendelkezésünkre bocsátott adatok 
szerint betürendben közöljük a következő 

" ezégéket, illetve ipar és gyártelepeket: 

GYÁRAK. 

Erzsehet-gözmalom. A delvidek leghatal- 

masabb ipartelepe, mely 25 évi fennállása óta 

a malomtechnika legmodernebb vivmányainak 

felhasználásával hazánk  elsőrangu iparágának 

nagytekintélyü vállalatává lőn. Igazgatósága a 

fővárosban székel ugyan, de müködése önálló és 

az ausztriat, német, franczia, olasz, angol, német 

alföldi, söt. tengerentuli piaczokon is a magyar 

liszt jogosult hirnevét nagyban megszilárdította. 

Vezetői Jaensch Gusztáv 6s Kutrer Artur; hiva- 

talnokainak száma 25: a munkásoké pedig 300 

és őrlési képessége napi 1600 métermázsa. 

A , Temesvári Gyufagyár részv.-társ." 

az ország legnagyobb gyufagyára. Napi termelése 

körülbelül 40 millió gyufa, inunkásai száma 500. 
v  
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Gyári terméke az egész országban hiressé vált 

„EMKE“-gyujto, mely az ujabb magyar iparpár- 

tolási mozgalom symboluma, jelvénye lett és egy 

jó hazafi zsebéből sem hiányzik. De ez a vállalat 
nem elégedett meg a hazai piacz meghódításával, 

hanem gyártmányával az egész keleten tért hódi- 

tott és Temesvári gyufát kapni kis Ázsiában, 
Észak-Afrikában épp ugy, mint minden magyar 
városban. Az országos Dalár-ünnepély alkalmából 
rendkivül esinos emlek-gyujtökat hozott for- 

galomba a gyär. 

Hungaria nemezgyär reszveny-tärsasäg 

Temesvär. Magyarorszäg egyedüli gyära, mely 

hazai nyers anyagból oly czikkeket állit elő, 

melyek legnagyobb része külföldre lesznek expor- 

tálva. Előállit minden néven nevezendő technikai 

nemezeket — czipő-talpot, nyereg- és nyerges- 

nemezeket, vas-nemezeket, továbbá waggon- és 

hajöepitesi nemezeket. Mint különlegesség pedig 

a Dr. §Szana-féle Rheuma-gyögyruhät, mely a 

legnagyobb elismerést tanárok és gyógyultaktól 

nyerte. Továbbá ágybetéteket gyermekeknek és 
betegeknek is előállit. 

Pucher és társa cs. és k. szabadalmazott 
gyorsmelegitő cserépkályhagyárosok (Temesvár- 

Józsefváros, Preyer-utcza 4.) a legdivatossabb 

stylben uj mintáju és különböző szinü kályhákat 
készitenek, melyek a szabadalmazott gyorsfütők-  
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kel vannak ellátva. Korszak alkotó találmány a 
fütés teren. A vas- és cserepkălyha összes 

előnyeinek. szerencsés egyesítése. 50°/, megtaka- 

ritäs a fütöanyagban. A regi cserepkälyhäkat 

atalakitjak gyorsmelegitö fütesre. Ärjegyzökeket 

ingyen és bérmentve küldenek kivánatra. 

PÉNZINTÉZETEK. 

Temesi Agrär-takarekpenztär r.-t., mely 

1869-ben alapittatott, 1.200.000 korona resz- 

vânytâkevel €s 267.000 korona tartalekalappal 

bir. A délvidék egyik legforgalmasabb penzin- 

tézete. Vezérigazgató: lovag Vest Ede, a 

keresk. és iparkamara elnöke, a ki városunk 

társadalmában előkelő szerepet játszik. Az intézet 
leszámitol bel- és külföldi váltókat s kisorsolt 
hitelpapirokat. Ad előleget hitelpapirokra és 

terményekre, törlesztéses jelzálog-kölcsönöket . 

földbirtokokra a legelőnyösebb feltételek és leg- 

gyorsabb lebonyolitás mellett. Átvesz pénzeket 

folyó-számlára, Chegue-forgalom és takarékköny- 

veeskekre. Mindennemii âllami és magánkötvé- 

nyek, értékek bevásárlása és eladása. Tőzsdei 
megbizások minden jelentékenyebb tőzsdéken 

végrehajtatnak. Szelvények, hitelpapirok és jel- 
váltók beváltása. Nyilt hitel-letétek átvétele. 
Áruosztály: gabona és termesztvények vétele és  
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eladása. (Gabona, áruk, pálya- &s hajö-okmänyok- 
adományozása. Előlegek gabonára és terményre 

a legelőnyösebb feltételek mellett. | 
A. takarékpénztár egyszersmind Herkules- 

fürdő gyógyhelynek bérlője is. 

Temesvár - belvárósi . takarékpénztár 
reszv.-tärs. Alapittatott 1887-ben. Vezerigazga- 
tója Adler. József, ki ezen intézetet mai nagysá- 

gára felküzdötte. Részvénytőkéje 200.000 kor., 
tartalék alapja 60.000 korona. Az intézet kézeli 
a Temesvár városi zálogintézetet is. Lészámitol 

alapszabályszerü váltókat, a legkedvezőbb fel- 
tételek mellett ingatlan hitelt nyujt, továbbá 

közvetit jelzálogos törlesztési kölcsönöket há- 

zakra és földbirtokokra mérsékelt jutalék mellett, 

sorsjegyeket és állampapirokat napi irtolyam 

szerint vesz és. elad, ágorgények minden huzás- 
hoz kaphatók. 

. Temesvári Első Takarékpénztár. Temes- 

vár és a délvidék. legtekintélyesebb pénzintézete. 

Alapittatott 1845-ben; részvénytőke: 800.000; 

tartalékok: 2 millió kor. Vezérigazgató: dr. 

Fetruss József; igazgató tanács: Jeszenszky Béla 

(ügyész), Karner Lajós, Kremser János, Lui Nán- 

dor, dr. Niamessny Gyula, Rieger Ferencz, Ste- 
fánovics Szilárd, Vilsmeier Antal, Wittenberger 
Antal, Felügyélő bizottság: dr. Telbisz Károly 
kir. tanácsos, polgármester (elnök), Féger Fe-
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rencz, Wieszner Ferencz. Tisztviselők: Stolez 

Ägost vezertitkär, Horváth János titkár; Pod- 

horányi József pénztárnok, Uray Mátyás I. köny- 

velő, ifj. Kremsér János II. könyvelő; tisztviselők : 

.itj. Kälty Frigyes, Hotbauer Béla, Irsay Győző, 

Prodanovits és Kratochvil Ottó. Az intézet üzlet- 

köre: Kamatozó betétek elfogadása, értékpapirok 

előlegezése, váltók leszämitoläsa, jelzälogkölesö- 

nök engedelyezese ugy földbirtokra, mint lak- 

házakra, záloglevelek kibocsátatása, értékpapirok 

vétele és eladása. Allag az 1902. deczembér 31-én : 

Betétek 14,594.229:58 kor. Zăloglevel forgalom 

7.544.400 kor. Jelzálog kölcsönök 15,.054.349:92 

kor. Ertékpapír-készlet 6,793.476 kor. 

A , Temesvár-erzsébetvárosi 
takarék- 

pénztár az 1888. évben alapittatott és azóta nagy 

"mérvben fellendült. "Elnöke Steigüber Mihäly, 

ügyvezető igazgató pedig Kudelich Aladár, ki 

az intézet körül igen sok érdemeket szerzett. 

"Az intézet alaptőkéje 120.000 korona, tartalek- 

alapja 40.000 korona, összforgalma a 10,600.000 

koronät meghaladja. Irodahelyisege az erzsebet- 

värosi telekhäz-teren van elhelyeve. Az intezet 

összekötetésben áll az Első Magyar Altalános 

.  biztosító-társasággal és elvállal mindenféle biz- 

tositäsokat. 
| 

A „Delmagyarurszägi gazdasági bank 

részv.-társ." alapittatott 1895-ben. Részvény-       
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tőkéje 500.000 korona, tartalékalapja körülbelül 

220.000 korona, összes vagyon- állapota 6 és fél 
millió korona, évi összforgalma pedig több mint 

50 millió körénk. A reszveny-tärsasäg elnöke 

Wittmann József földbirtokos, országgyűlési kép- 

viselő, vézérigazgató Blaskovics Ferencz apát, 

országgyűlési képviselő, vezérigazgató-helyettes 

Kraushaar Károly, főkönyvelő Novotny Károly. 

Az intézet elsősorban a mezőgazdasági hitel- 

egyletek minden nemével foglalkozik, ugymint 

törlesztéses és egyszerüen kamatozó jelzálogköl- 

csönök nyujtása hosszabb vagy rövidebb időre, 

gazdák személyes hitele váltóra és folyó számlára. 

E mellett foglalkozik a takarékpénztár- és bank- 

szakmába vágó mindenféle ügyletek keresztül- 
vitelével. Elfogad betéteket, előleget ad érték- 

papirokra, vesz és elad értékpapirokat, bevált 

szelvényeket stb. 

A Temesvár-Józsefvárosi takarékpénz- 
tár részv -társ. Délmagyarország legtekinté- 
lyesebb pénzintézetei közé tartozik. Az 1880. év- 
ben alapittatott. Elnöke Sailer Antal, vezérigaz- 

gató Csasznek Miklós, kinek az intézet fellendü- 

lésében sok érdeme van. Az intézet teljesen 

befizetett részvény tőkéje 400.000 korona, tarta- 
lekalapja 255.000 kor., betetällomänya 3,600.000 
kor., összforgalma pedig k. b. 108 millió korona. 
Irodahelyisége az ujonnan épült intézeti palo- 
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tában (Józsefváros, Kossuth Lajos-utcza 21. 

szám alatt.) 3 

A Délmagyarországi kereskedelmi és 

gazdasági bank részv.-társ. az országrész leg- 

tekintélyesebb pénzintézetei közé sorakozható. 

Az 1891. évben alakult s daczára rövid fennál- 

lásának üzletköre óriási mérveket vett fel. Az 

intézet részvénytőkéje 400.000 korona, tartalék- 
alapja 250.000 korona, betétállománya pedig meg- 

haladja a 3 millió koronát. Vezérigazgató : Sternthal 

Salamon, ügyvezető igazgató Tanos Gyula. 

Polgári takarékpénztár részv.-társ. 

Ezen intézet bár csak rövid ideje, az 1897. év óta 

fennáll, az itteni pénzintézetek sorában első po- 

zicziót vivott ki magának, mi főképpen kitünő 
vezérigazgatója, Berger Miksa kiváló szaktudásá- 

nak tulajdonitható : Az intézet alaptőkéje 250.000 

korona, tartalékalapja 100.000, összforgalma több 

mint 50 millió korona. Iroda helyiség Józsefvá- 

ros, Kossuth utcza 2 

BIZTOSITO-TÂRSULAT. 

Első magyar általános biztositö-tär- 

saság, Magyarország legrégibb és legazdagabb 

biztositö-tärsasäga. Biztositeki alapja 105 millio 
korona, melylyel a legelőnyösebb feltételek és 
legmérsékeltebb dijak mellett elfogad minden- 
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nemü biztosításokra, u. m.: tiiz, jeg, szăllitmânyi. 

és. betöréses lopás károk ellen, valamint esz- 

közöl: élet-, gyermek- és nyudij-biztosităsokat a 
. legkedvezőbb dijfeltételek mellett. Bővebb fel- 

világositást nyujt a " temesvári főügynökség, 

(Belváros, a temesvári I. takarékpénztár épü- 
letében), melynek vezértitkára Lendvai Sándor, / 

. aki a város közéletében is kiváló szerepet visel. 

JÓTÉKONYSÁGI EGYESÜLET. 

, Fehér kereszt" délvidéki gyermek- 

védő-egyesület. Az egyesület fentart: 1. ingyenes 

gyermekrendelő . intézetet, hol a gyermekeknek 

ingyenes szakorvosi segely, de ingyenes gyögyszer 

is nyugtatik. Most &pül Sailer Antal adömänyaböl 

az egyesület ezen ézéljai számára egy egyemeletes 

poliklinika, hol a szegény gyermekek számára 

viz- és hőgyógyászati osztály, valamint, villany- . 

gyógyászati osztály. lesz; 2. szülészeti kóroda, hol 

szegénysorsu nők terhessegiik útolsó idejét tölt- | 

hetik &s higienikus körülmények között. szül- 

hetnek ; 3. jogsegélyző osztály, mely ingyenes jog- 

segélyt nyujt hütlenül elhagyott anyáknak ; 4. az 

egylet hölgyei felüyyelnek az állami gyermek- 

menhely ältal eltartott gyermekekre. Az egye- 

sület védnöknője Klotild föherezegnö, ki helyet- 
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teséül Molndr Carola főispánné ő méltóságát - 

nevezte ki. Az egyesület elnöknője . Avarffy | 

Gyuláné, elnöke Sailer Antal, ügyvezető elnök 

helyettes Dr. Petruss József, igazgató főorvosa 

Dr. Szana Sándor, titkára Lager Antal. Az egyleti 

tagok száma tulhaladja az ezret, 

FÜRDŐHELY. 
Herkulesfürdö. Ezen Mehädia melletti 

ee gyögyhely, mely a temesi agrär-takarekpenztar 

  

föberlete, Magyarország délkeleti részén a romát 
határon fekszik, 2 órányira a Duna melletti 

Orsovától (gőzhajó- és vasuti állomás) és !/, órá- 
nyira Mehadia helységtől, 178 méternyire a ten- 
gerszine felett, a keleti hosszuság 39—449-a. és 

az északi szélesség 44—469-a között (Nizza és 

Velenecze) (az év középhőmérséke 149 C.) egy a 
Kárpátok 2 hatalmas kinyulása által : szorosán 

körülvett . völgyben, remek szálerdőkkel, zöld 

rétekkel, virágillattal és sok üditő forrással, 
Örökös forráscsergedezés Herkulesfürdönek leg- 

. jelentékenyebb gazdasága. 

Az égalj egyformán enyhe, a léghőmérsék : 

let egyformasága, kapcsolatban tisztaságával és 

a legjobb, friss hegyi forrásviz élvezetével, mely 

a Domoglet iábánál egy hegyszákadékból kitör, 
ezen nagyszerü és ritka természeti szépségekkel    
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bövekedö vadregényes vidéken igen jótékonyan 
és gyógyitólag hat igen sok betegre, még a für. 
dőök használata nélkül is, 

A fürdöigazgatösäg hivatalnokoknak vagy 
valamely egylet tagjainak az elő- és pótidényben 
50°/, mersekelt ärakat engedélyez. 

KERESKEDŐK, IPAROSOK. 

Babusnik Ág. utóda czég, füszer- és 
csemege-äru nagy- &s kiskereskedese uz 
itteni legrégibb üzletek közé tartozik. Beltagjai 
Baruch J., Bernstein S. € Klein §. urak, kik az 
üzletet nagy szakavatottsággal vezetik. Minden- 
nemü füszeräruk, borok, pezsgők és ásvány- 
vizek állandóan raktáron tartatnak. 

Baruch J. fiai üveg-, porczellán- és 
lámpa - nágykereskedése (Temesvár, Város- 
häz-uteza. Üvegudvar); alapittatott 1835-ben. Min- 
dennemü üveg-, porezellän- &s lämpa-äruk, vil- 
lamos csillárok, evőeszközök, házi fölszerelösek, 
alkalmi ajándékok, kiválóan nagy választékban. 
Mindenféle ujdonságok szabott árak és szolid 
kiszolgálás mellett. 

Állandó böripar-kiállitás. A Temesvári 
böriparosok raktärszövetkezete mint az „Orszdgos Köz- 
ponti Hitelszövetkezet“ tagja. A temesväri böriparos- 
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közmüvesek "megélhetésük biztositäsa ezeljaböl 
a megváltozott gazdasági viszonyok közepette 

szövetkezetet létesittettek, a hol tagjaik nemcsak 
olcsón hozzájuthatnak a szükséges nyersanyag- 

hoz, hanem, a hol gondoskodás történik aziránt 

is, hogy a tagok állandóan munkával elláttassa- 

nak. A szövetkezet Temesvár-Belváros, Húnyadi- 
utóza 6. sz. a. tagjaik készitményeit, nevezetesen 

czipészek, esizmadiak, nyergesek, szijgyärtök, 
papucsosok és timárok készitményeit egy állandó 
kiállitásban a közönségnek bemutatja és-ugyanott 
eladásba is hozza. A szövetkezet 213 tagból áll 

és 1903. évbeli félévi forgalma 96.000 koronát 

tett ki. A szövetkezetnek 3 eladási raktára van 
és most egy ipartelep és munkásotthon alapitá- 

sán fáradozik, i 
A „Corvina“ papirkereskedes a Jenö 

herczeg-téren Temesvár legelőkelőbb üzletei közé 

tartozik. Kivált képes-levelezőlapokban bir óriási 

választéku raktárt és rendkivüli áldozatkész- 

ségének köszönhető, hogy ma már alig". van 

városunknak nagyobb utezája, mely ne volna 

sikerült levelezőlapokon reprodukálva. Raktáron 

vannak továbbá irodai és ministerpapirok, levél- 
papirok dobozban, iskolai felszerelések, arczkép: 

és képeslevelezőlap-albumok, emlék- és képes- 

könyvek, üdvözlő- en stb. a legdusabb ile 

tekban. 
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Csendes Jakab miiintezete (Belváros, 
Hunyadi-utcza) a modern követelményeknek 

téljesen megfelelő intézet, mely az egész Dél- 
vidéken előnyösen ismert czég. Papirkereskedé- 
sében a legdusabb raktárt tart minden a papir- 
üzlethez tartozó czikkekben, könyvnyomdája a 
legjobban. berendezve, a legszebbet olcsón és 

gyorsan szállítja; lithografiája villamos erőre 

berendezett gyorssajtóval és az összes segéd 

eszközökkel és gépekkel van fölszerelve ; könyv- 
kötészete a legkiválóbb munkákat legrövidebb 
idő alatt kitünő kivitelben szállítja. | 

Deutsch Testvérek , Központi áruháza" 
(alapittatott 1867-ben) a Délvidék legnagyobb áru- 

tilepe divat-, selyem-, gyapju-, noi konfekezid és 

văszondrakban, valamint szönyeg- es függönyökben. 

Különös osztály teljes menyasszonyi kelengyeknek.. 

Legjutányosabb szabott árak. Pontos kiszolgálás. 

Féhn Alajos füszer- és csemege-keres- 
kedése (Józsefváros, Kossutb-utcza és Bonnaz- 
utcza, sarkán) az 1886. évben nyilt meg igen 

szerény keretben, s ma a czég városszerte el- 

ismert szolidsága és kitünő kiszolgálása. révén 

e külváros " közönsége osztatlan bizalmát birja. 

Állandó raktár franczia, spanyol, rajnai és ma- 
gyar borokban. A gr. Zichy Jenő, Rislingi szil- 
vás és Burgundi borainak lerakata. Valódi franczia
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es magyar cognac; legfinomabb csokoläd- &s 

dessert-czukorkäk dus välasztekban. 

Francz Téstvérek ferfi-divat, diszmü 

es orvosi ezikkek äruhäza (Temesvär-Bel- 

város, Jenő herczeg-utcza) egészen uj üzlet, 

gyönyörüen berendezve, mely rövid időn belül 
az itteni üzletvilágban előkelő pozicziót fog el- 

foglalni. Pontos kiszolgálás, olcsó árak. 

Haupt Béla füszer-, csemege- és bor- 

kereskedese Temesvär-Belväros, Hungäria szäl- 
lodával szemben; városi és megyei telefon: 360. 
szám; kiválóan finom utazó-csokoládék. Egészen 

ujonnan restaurált kereskedés. 

Klauber R. óra- és ékszerüzlete, (Bel- 
város, Merczy-utcza 12.) Temesvár legrégibb 

üzletei közé tartozik és a közönség körében nagy 

bizalomnak örvend. Saját műtermében remek 

kivitelü  vésési munkálatokat végez, továbbá 

saját "mühelyében a legolcsóbb : árak mellett 

mindennemü ruggantyu- es fembelyegzöket k£szit. 

Dusan felszerelt raktár schwe zi zseb-, inga- és 

fali órákban, továbbá nagy választék ékszerek- 

ben a legmodernebb stylben. Javitäsok, vala- 

mint &kszerätalakitäsi munkák olcsón és pon- 

tosan saját mühelyben végeztetnek. A czeg, 

mely árjegyzékeket ingyen és bérmentve szét 
küld, minden tekintetben megérdemli a közönség 

támogatását, 
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"Koch Károly első Délmagyarországi 
müköszörüldeje; alapittatott 1840-ben és e 
szakmában országszerte elismert nivón áll. 

Raktár: szemüveg és orrcsiptetökben, hőmérők, 

borszeszmérők és minden higmérlegek, késáruk 

és aczélollók, borbély és fodrászati czikkek, 
sebészeti "müeszközök, sérvkötők és  suspen- 

soriumok. Minden eszközök szülésznők részére ; 

párisi gammi különlegeségek ; vas- és fémtárgyak 

nikkelezese; optikai javitömühely üvegesiszolässal. 
Valödi rathenovi optikai äruk nagyraktära, leg- 
ujabban bevezetve a Max Simon-fele präezension 
rajzeszközök. Postai megrendeléseket pontosan 

eszközök . Telefon 462. szám. 
Kosár Béla zongora-, pianino-, harmo- 

nium- és czimbalomkészitő raktára és köl- 
csönző intézete, Délmagyarországon e szakmában 

a legnagyobb. Készit elismert jó minőségü 
czimbalmokat, alulról nyitva, a zongorák mai 

épitési módja szerint, melyek harang tiszta 

hanguak és igy a legnagyobb kedveltségnek 

örvendenek; fél évi tartós hangulás. Zongorák 

öt évi jótállás mellett. Árjegyzékeket kivánatra 

ingyen és bérmentve szétküld. Ajánljuk zenét- 

értő vendégeiknek a müterem (Józsefváros, Bonnáz- 

utcza 15.) megtekintését. 

Lechner Béla. A temesvári üzletvilágban 
méltán tarthat igényt a legelőkelőbb: poziczióra
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a Lechner Bela cz6g. Mär 1845. évben lett ala- 

pitva s azöta szakadatlanul bírja a közönség 

teljes b zalmát. Gazdag vászon- és chiffonraktár, 

gyönyörü választék függönyökben, férfikalapok 

és nyakkendők mindig a legdivatossabb kivitel- 

ben vannak raktáron. Legnagyobb posztóüzlet, 

férfiruhák a saját mühelyben készittetnek. Nagy 

raktár china ezüstárukban. 

Lichtfuss József uri és nöidivat-üz- 

lete (Józsefváros, a Scudier-tér és Bem-utcza 

sarkán) legolcsóbb bevásárlási forrás minden- 

nemü uri- és nőidivat - czikkeknek.  Csipkék 

szallagok, harisnyák, férfilábbelik, meglepően 

olcsó "árakban. Nagy raktára gyermekjáték- 

szerekben, valamint kézimunka árukban. | 

Meiszner Läszlö feher- es finom-sütö- 

déje (Józsefváros, Bonnaz-utcza 9.) különléges- 

sögkent elöällit egy erő és egészségi  kenyér- 

minőséget, mely gondosan válogatott buzából 

előállítva, nyolcz annyi ezelluloset és öt ánnyi 

tápsót tartalmaz, mint a közönséges kenyér. 

Ezen erőkenyér teljesen hasonmiaösegü a hires 

Graham-kennyérrel és számos orvosi tekintély 

kiválóan  gyomorbetegségeknél igen ajánlja. 

Tény, hogy Meiszner László sütődéje ezen 

gyártmányaiért jóságánál fogva már országos 

hirnévre tett szert. 
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Nestler József kertészeti telepe és 
virágkereskedése. Különleges tenyésztések 
gyümölcs-, disz- és sorfák, bokrok, rózsafák, 
spárgagyökér, buxus, pálma, angol gyöngyikék, 
chrisanthemum, pelargonium, különféle levél-, 
disz- és szőnyegnövények. Mag- és virágkeres- 
kedes, kertrendezes, csokrok, koszoruk stb. a 
legizlesesebb kivitelben. Kerti telep Freidorfi 
ut 2—6. Üzleti helyiség Kossuth Lajos-utcza 4. 

Niemetz W. Ferencz faiskolája (Erzsé- 
betváros) az egész országban a legnagyobb. A 
vállalat 1850-ben alapittatott s tulajdonosa nagy 
körültekintéssel oly magás polezra emelte, hogy 
ma már óriási kivitelt a külföldre is tud fel- 
mutatni. Különösen Románia és Szerbiába szállit 
mindennemü gyümölesfäkat és disznövenyeket. 
A faiskola különlegessége a törpegyümölcsfák, 
valamint a tülevelü fák termelése, melyekben 
eddig elérhetetlennek vélt eredményeket bir 
felmutatni. Niemetz elve vevőit csakis a leg- 
szolidabban kiszolgálni és igy érte el nagy hir- 
nevét. A gyönyörü és rendkivül érdekes faiskola 
megtekintése nagyon ajánlható. 

Neumann József füszer- és csemege- 
kereskedése a Józsefváros legnagyobb üzlete. 
Állandóan nagy választék friss hideg felvágot- 
takban, legfinomabb dessert-czukorkák és teasü- 
teményekben, Közvetlen behozatal rum és teákban, 
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A czég szolidsága révén épp ugy az üzletvilägban, 

mint a vevői körökben áltálános bizalomnak 
örvend. 

Novák Gusztáv kalapgyára a Józsefvá- 
rosban, (Bem-utcza) dus raktár saját készitményü 
férfi és gyermekkalapokban, melyekből . évente 

több ezer darabot az ország minden részébe el- 
" küld. Gyártmányai egyenéstéküek bármely kül- 

földivel, minösegük elsőrendü, kivitele divatos. 

Most a belvárosban : nyitott üzletet, melyben a saját. 
gyártmányain kivül minden nemü bel- és külföld: 

kalapokat is tart raktáron. 

Rosner Márk Délmagyarország legnagyobl: 
gépszij és vizmentes ponyvák raktára, első- 
rendü gyármányokban.. Dusan felszerelt raktár 
mindennemii bel- és külföldi bőrökben,  ezizma- 

diák, ezipészek, szijgyártók és nyergesek részére, 

valamint az összes czipészkellékek. Temesvár, 

Belváros, Szent György-tér, a Városi gyógyszer- 

tár mellett. 

Ruschil Rezső. füszer- és csemege-ke- 
reskedése (Belváros) a Losonczy-tér sarkán; az 

. itteni legrégibb és legelőkelőbb üzletek . közé 

tartozik. Minden bel- és külföldi csemegéket ál- 

landóan tart első rendü minőségben; magyar, 

spanyol, bordeaux, rajnai és franczia borok rak- 

tára: valódi franczia és magyar cognac. Leg- 

finomabb csokoládé- és dessert-ezukorkák, Hal- 
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nemüek, franczia saláták és hideg buffettek keszi- 

tése elfogadtatnak. 

Singer Co. varrógépek részv. társ. (Te- 
mesvár, Belváros, Hunyady-utcza 10. szám.) A 
világhírü varrógépek temesvári képviseletével 

Kösztler Alajos ur van megbizva, s igy az ere- 

deti Singer varrógépek Temesváron egyedül 

csak a fenti üzletben kaphatók. 

Az eredeti Singer varrógépek mindennemü 

varrásra a legjobb és legtökéletesebb gépek, 

szerkezetükben mintaszerüek, a munkaképesség 

és tartósságukban felülmulhatatlanok. Az összes 

ujitások a gyors zajtalan járat, valamint a kitünő 

öltésekre irányzottak s az eredeti Singer varró- 
gépek kivitel és tökéletességét fényesen igazolja 
azon eredmény, mit e terén hosszu éveken át a 

tapasztalat és kitünő sépészeti ügyeszség föl- 

mutatni képes. 
A czég utóbb a temesvári kalapgyár, vala- 

mint a czipőgyár részére az összes varrógép 

szükségletet fedezte és mindkét helyen a legna- 
gyobb megelégedést nyerte. Vevőinek dijtalan 

oktatást nyujt a divatos mühimzésben. Kényel- 

mes fizetési feltételek, készpénzfizetésnél áren- 

engedmény. 

A Steiner-féle városi gyógyszertár. Az 
összes hölgyek kedvencze kétségtelenül az ország, 

sőt világszerte ismert, kitünő hatásu. és teljesen
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ártalmatlan Steiner fele „Norma“ szepitö &s pi- 

pere készitmények, melyek a temesvári nagyhirü 

.a fekete Sashoz" czimzett városi gyógyszertár: 

ban (Szent-Györg-tér a papnövelde és az első 

temesvári takarékpénztárral szemben) készülnek 

és a mennyiben törvényesen védve vannak, csak 

ott kaphatók eredeti minőségben. Ezeknek leg- 
keresettebbjei a Norma-szappan, Norma-arezpor 

(poudre) a Norma-szăjviz €s Norma-hajyiz, a 

Norma-arezere&me, a Norma-hajfestö, tovâbbă a 

Norma - illatszer (Bouquet de Norme): 'Ked- 

ves dalárainknak szolgálatot vélünk tenni, ha 

hölgyeik érdekében, a kiknek bizonyára temes- 

vári emlékkel akarnak kedveskedni, fenti gyógy- 

szertára és annak igazán melegen ajánlható és 

az egész hölgyvilág által használt készitményeire 

szives figyelmüket felhivjuk. 

Singer & Palmer gyári gépraktára 
(Józsefváros, Uri-utcza a vasuti állomás közelé- 

ben) a délmagyarországi gazdakörökben eiőnyösen 

ismert. A czeg a Mäv. gepgyäränak a vezerkep- 

viseletevel van felruhăzva s a legjutânyosabb 

árak mellett szállit locomobil &s gözeseplök6szü- 

leteket, szalmakaszälökat (järgäny-) eseplögepe- 

ket, löhere-cseplöket, tisztitö-rostäkat, aratöge- 

peket, sorvető- és minden egyéb gazdasági gépeket. 

Részletes árjegyzékek kivánatra ingyen és bér- 

mentve küldetnek. 
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Schön Ede, több év előtt a józsefvárosi 
Seudier-teren  alapitott egy nagyszabäsu női 

divat-üzletet, mely ezen külvärosban joggal az 

első e szakmabeli üzletek közé sorakozhato. 

Ruhaszövetek, väszonäruk, női konfekczió, sző- 

nyegek s minden más e szakmába vágó áruk 

minden dus választékban a legolesöbbtöl a leg- 

drágább génrebán kaphatók. 

Taupal. János nöi kalap- és czipőüzlete 
(Józsefváros, Kossuth-uteza 29.) kivált a józsef- 

városi polgári körökben kitünő minőségü áruiért 

igen kedvelt. Rendelkezik egy dusválasztékü női 

es gyermekkalap, valamint sajät keszitmenyü 

mindennemü czipöraktärral. Olesö ärak &s szolid 

kiszolgálás biztosítják. a czeguek a közönség 
bizalmát. 

Thomäs E. F. ezukräzdäja a Józsefvá- 
rosban, (Küttl-ter 5.) daezära rövid fennälläsä- 

nak e városrészben, . első helyett vivott ki ma- 

gának kitünő gyártmányával. Kesziti a legfino- 
mabb. süteményeket, czukorkákat, befőttet stb., 
melyek jósága városszerte el van ismerve. Postai . 
rendéléseknek is pontosan megfelel. 

SZÁLLODÁK, VENDÉGLŐK. 

Dozsé Döme nagyvendéglője a józsef- 
városi pályaudvaron, méltán örvend kitünő hir-
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nevenck, a jeles konyha számos esetben az átutazó: 

legmagasabb előkelőségek kiváló. megelégedését 

vivta ki; s utóbb József főherczeg ő fensége 

intézett a tulajdonoshoz igen elismerő szavakat 

a kitünő kiszolgálásért. Gyünyörü perron, kerti 

és terem-helyiségek. 

Drechsler Nándor a , Zenélő órához: czim- 
zett vendéglője a Bolvärosban (Varoshäz-uteza, 

a főreáliskolával szemben) most teljesen ujjá ren- 

deztetett be és egyike a legszebb és legkedveltebb 

vendéglőknek városunkban. Gyönyörü szép udvari 

kert, kedélyes éttermek, Drechsler elismert jó 
konyhája és kitünő italai biztosítják a vendégek 

pärtfogäsät. 

Koronaherezeg“ szälloda, Witzenetz 
Márton. Az ujkor legkényelmesebb igényeinek 

megfelelőleg: berendezett 100  utczaszobával 

rendelkező elsőrendü szálloda. A szobák ára 

2.40 koronától feljebb, beleértve világítást . és 

kiszolgáltatást. Egy igen kedvelt . tartózkodási 

hely a hüvös és kellemes telikert, mely valösä- 

gos látványosság, továbbá :az egészen ujonnan 

pázar elegáncziával berendezett kávéház, nyári 

terasseval. Witzenetz konyhája, valamint kitünő 

. italai a legelőkelőbb közönség körében elismert. 

jó, az árak szölidák. Naponta Délmagyarország 
legjobb ezigänybandäja Gyorgyevits Mita pri- 

"mással hangversenyez, szabad bemenet mellett. 

e
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Schubert Péter szállodája a , Strucz- 
madárhoz", a Józsefvárosban a vasut közvetlen 

közelében fekszik. A villamos városi vasut meg- 

állóhelye. Gyönyörü kerthelyiség, elismert jó 

konyha. .Az átutazó kereskedővilág kedvelt szál- 

lodája. A szobák ára 1 kor. 20 fillértől feljebb, 

a szobák nagy kényelemmel berendezve, gon 

dosan tiszták. | 

Pacsirtamezö vendéglő, Gombás István, 
Ezen vendéglő Temesvár legszebb kiránduló 

helyei közé tartozik és kényelmes fekvésénél 
fogva, (Gyárváros, az indóház közelében a vil- 
lamos vasut végállomása) a. közönség körében 

nagy kedveltségnek örvend. A kerthelyiségben 

mely régi árnyékos fákkal sürün van beültetve, 

duplán jól esik Gombás városszerte elismert jó 

konyhája, valamint kitünő tiszta italai s igy a 

tartózkodás a , Pacsirtamezőben" igen élvezetes. 

Ujjonnan épült terasse, szép télikerttel, mind 

fényesen, villamos világítással ellátva. 

MULATÓHELYEK. 

Holcz Miklós, Horgonykávéháza" József- 

város, a Bonnáz-utcza és Bega-balsor sarkán, az 

előkelő társaságok találkozási helye. Gyönyörü 

modern . helyiségek nyári kioszkkal, melyekben 

naponta a hires , Becker Ede féle nemzeti banda 
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hangversenyez belépti dij nélkül. Bel- és kül- 

földi, valamint az összes helybeli hirlapok, teke, 
olvasó- és játszótermek. Elismerő émlitést érdemel 

a kitünő és előzékeny kiszolgálás is. 

Polgári lövölde. Temesvár kiránduló 

helyei közül egyik legkedveltebb tagadhatat- 

lanul Malics Lajos vendéglős kies polgári lövöl- 

déje. A fenyőtákkal sürüen beültetett kiránduló 

hely találkozási helye Temesvár legelőkelőbb 
társaságának, de megis érdemli ézen élénk láto- 

gatottsägät, nemcsak természeti  szépségénél 
fogva, hanem az előzékeny kiszolgálás és jeles 
konyha, kitünő italok szintén hozzájárulnak. 

Saruga Lajos  , Központi kávéház" 
(Temesvár, Józsefváros, Bónnáz-utcza) a polgár- 

ság legkedveltebb találkozó helye. Kitünő ételek 

es hamisitlan italok. Naponta a közkedvelt 

Hubert Karcsi-féle czigány-zenekar hangversenye, 

belépti dij nélkül. Gyönyörü nyári kerthelyisé- 
gek, pontos kiszolgálás. 

Wendt Lipót kávéháza a Belvárosban 

(Városház- és Jenőherczeg-utcza sarkán) a pol- 

gári körök igen kedvelt találkozó helye. Egész. 
éjjel nyitva, kitünő czigányzenekar, : fagylalt és 

jegeskäve, Dreher’fele üvegsör, minden bel- és 

külföldi lapok. Hideg buftet, három tekeasztal 

Kedélyes separéek. Szigoruan szolid, előzékeny 

kiszolgálás. 
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